
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  5/19  del  31/01/2019 

Oggetto: REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO AZIENDALE: APPROVAZIONE 

 

Servizio proponente: 1 PRESIDENZA 

 

Presidente: Marco Moretti 

 
Segretario: Francesco Piarulli 
 

Presenti: Giovanni Maria Avena, Anna Maria Beligni, Simone Consani,  
              Francesco Di Bartolo, Sara Garofalo   

 

Assenti: Guido Badalamenti, Claudio Cozzi Fucile, Vincenzo Zampi 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32”, come modificato dal 

Decreto del Presidente della Giunta Regionale 7 luglio 2008, n. 38/R; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 205, del 26 novembre 2015 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con Deliberazione n. 62 del 7 novembre 2012 ed in particolare 

l’articolo 3; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1.127 dell’11 dicembre 2012 “L.R. 

32/2002 art. 10 comma 8 - Approvazione regolamento organizzativo dell'Azienda DSU”; 

 Richiamata la propria Deliberazione 74/15 del 21 dicembre 2015, con la quale si 

approvavano il bilancio di previsione e gli atti di programmazione per il triennio 2016-

2018, ed in particolare il Piano delle Attività con riferimento all’anno 2016, nel quale, 

tra gli obiettivi strategici dell’Azienda, si prevedeva la “ridefinizione del Regolamento 

organizzativo dell’Ardsu Toscana sulla base dell’esperienza maturata nei tre anni di 

prima applicazione dal 2013 al 2015 e sulle ipotesi di riorganizzazione della struttura 

gestionale aziendale”;  

 Vista la propria Deliberazione n. 14/16 del 1° aprile 2016 con la quale si costitutiva il 

gruppo di lavoro per la revisione del regolamento organizzativo aziendale a 

composizione mista formato da: Presidente del C.d.A., Direttore ARDSU, un membro 

del C.d.A., un membro del Collegio dei Revisori, un membro designato dalla 

componente studentesca del C.d.A., due funzionari aziendali e un Dirigente/Funzionario 

della Regione Toscana;  

 Dato atto che nel percorso di revisione del nuovo Regolamento Organizzativo è emersa 

la necessità di proporre agli enti competenti regionali opportune modifiche al DPRG 

47/R dell’8 agosto 2003 (Regolamento di esecuzione della L. R. 32/2002); 

 Viste le note inoltrate per mail il 4/10/2016 ed il 27/01/2017 alla Regione Toscana con 

le quali l’Azienda ha sottoposto richiesta di modifica ad alcuni articoli del citato DPRG 

47/R; 

 Richiamata la Deliberazione n. 17/17 del 3 aprile 2017 con la quale l’Azienda ha 

adottato il testo del nuovo Regolamento Organizzativo Aziendale; 

 Viste la nota prot. 4073/17 del 14/4/2017 con la quale l’Azienda ha provveduto a 

trasmettere la Deliberazione suddetta agli uffici di riferimento della Regione Toscana – 

Direzione dell’Assessorato Cultura e Ricerca e Direzione Organizzazione e Sviluppo 

Risorse - per le loro eventuali osservazioni e/o integrazioni; 

 Vista altresì la nota prot. 4921/17 del 16/5/2017, con pari destinatari della sopracitata 

comunicazione, con la quale si rinnovava l’invito a trasmettere all’Azienda 

considerazioni e/o osservazioni e/o integrazioni alla proposta di Regolamento 



 

 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Organizzativo adottato con Deliberazione del CdA n. 17/17, nonché riscontro rispetto al 

recepimento delle proposte di modifica al citato DPRG 47/R;  

 Dato atto che non sono pervenute considerazioni e/o osservazioni e/o integrazioni alla 

proposta di Regolamento Organizzativo adottato con Deliberazione del CdA n. 17/17; 

 Dato atto e richiamata la nota della Regione Toscana prot. n. 915/18 del 24/1/2018 con 

la quale si comunicava all’Azienda che con Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale n.1/R del 3 gennaio 2018 (pubblicato sul Burt n. 2 del 12/1/2018) erano 

state adottate dalla Regione Toscana le modifiche al Regolamento 47/R/2003; 

 Richiamata la Deliberazione n. 2/18 del 29 gennaio 2018 con la quale si approvava il 

testo “Proposta Regolamento Organizzativo ARDSU Toscana” adeguandolo alle 

modifiche adottate dalla Regione Toscana al Regolamento 47/R/2003 di cui DPGR 

sopracitato; 

 Vista la nota prot. 1530/18 del 5/2/2018 con la quale l’Azienda ha provveduto a 

trasmettere la Deliberazione suddetta agli uffici di riferimento della Regione Toscana  

per l’esame  ed approvazione da parte della Giunta Regionale;  

 Vista la nota della Regione Toscana ns. prot. 34652/18 del 18/10/2018 con la quale, a 

seguito di verifica effettuata con l’Ufficio Giuridico Legislativo della Giunta Regionale, 

veniva richiesto di provvedere ad adeguare il Regolamento Aziendale principalmente 

sugli aspetti riguardanti la figura del Direttore (artt.17/20) e in un secondo momento 

sugli aspetti mancanti di cui all’ art 60 lettere e), f) g) del DPGR 47/R/2003;  

 Considerata la mail dell’11 dicembre 2018 con la quale l’Azienda ha inviato al Settore 

Affari Giuridici la bozza del testo del Regolamento Organizzativo chiedendo un 

preliminare parere in merito alle modifiche apportate a seguito delle sopracitate 

verifiche;  

 Preso atto della nota della Regione Toscana ns. prot. 136/19 del 4/1/2019, conservata 

agli atti, con la quale sono state trasmesse le osservazioni del Settore Affari Giuridici e 

Legislativi al testo del Regolamento inviato dall’Azienda con mail dell’11 dicembre 2018 

con l’invito a dar seguito a quanto ivi indicato;  

 

 Dato atto che, in accoglimento delle osservazioni e indicazioni pervenute è stato 

elaborato il documento “Proposta Regolamento Organizzativo ARDSU Toscana”, che in 

numero di 20 (venti) pagine si allega alla presente deliberazione sotto la lettera a) a 

formarne parte integrante e sostanziale;  

 Dato altresì atto che il nuovo Regolamento Organizzativo, successivamente 

all’approvazione da parte del CdA dovrà essere inviato al Settore DSU e Sostegno alla 

Ricerca della Regione Toscana affinché la Giunta Regionale provveda al relativo esame 

finalizzata all’approvazione, secondo quanto previsto dall’articolo10, comma 8, lettera 

a) della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32, come modificato dall’articolo 2 della L.R. 

n. 26/2008; 

A voti unanimi   

 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il testo e contenuto della “Proposta Regolamento Organizzativo ARDSU 

Toscana”, allegata in numero di 20 (venti) pagine alla presente deliberazione sotto la 

lettera b) a formarne parte integrante e sostanziale; 



 

 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

2. Di dare mandato al Presidente dell’Azienda di inoltrare agli enti regionali competenti la 

proposta di Regolamento di cui al punto 1) affinché sia sottoposto all’esame della Giunta 

Regionale per la relativa approvazione, secondo quanto previsto dall’articolo 10, comma 

8, lettera a) della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32, come modificato dall’articolo 2 

della L.R. n. 26/2008; 

 

3. Di dare opportuna informazione alle rappresentanze dei lavoratori dei contenuti della 

presente deliberazione; 

 

4. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante affissione all’Albo online 

dell’Azienda. 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

        Francesco Piarulli                     Marco Moretti 

 
          Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-02-04T10:32:49+0000


		2019-02-04T11:20:42+0000




